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Seznam zkratek

AT pár bází adenin-thymin

BAC bacterial artificial chromosome – vektor pro klonování DNA, využívaný

mj. pro účely mapování unikátních (tj. nerepetitivních) sekvencí

metodou FISH

CGH comparative genome hybridization – metoda používaná pro odhalení

rozdílů mezi dvěma genomy, sondou jsou dvě celogenomové DNA

CMA3 Chromomycin A3 – fluorescenční barvivo se specifickou vazbou na GC-

bohaté úseky DNA

DAPI 4',6-diamidino-2-phenylindol – fluorescenční barvivo se specifickou

vazbou na AT-bohaté úseky DNA

DTEs DNA transposable elements – transponovatelné element, podtřída DNA

transpozóny

ETS external transcribed spacer – vnější přepisovaný mezerník v transkripční

jednotce 45S rDNA

FISH fluorescence in situ hybridization – fluorescenční in situ hybridizace

GC pár bází guanin-cytosin

GISH genomic in situ hybridization – metoda používaná pro odhalení rozdílů

mezi dvěma genomy, sondou je jedna celogenomová DNA

het-ITSs heterochromatin interstitial telomeric sequences/sites – rozsáhlé vnitřní

telomerické sekvence asociované s heterochromatinem

IGS intergenic spacer – mezerník v transkripční jednotce 45S rDNA obsahující

různé regulační oblasti

ITS internal transcribed spacer – vnitřní přepisovaný mezerník v transkripční

jednotce 45S rDNA

ITSs interstitial telomeric sequences/sites – vnitřní telomerické sekvence

LTR long terminal repeat – dlouhé koncové přímé repetice, charakteristické pro

jednu ze dvou hlavních podtříd retrotranspozónů a pro retroviry

MYA million years ago – milióny let v čase bazpět

NF nombre fondamental – celkový počet chromozómových ramének v karyotypu

NGS next generation sequencing – metody sekvenování nové generace

NOR nuleolar organizer region – organizátor jadérka, oblast na jednom až více

párech chromozómů, kde se nachází geny pro 45S rRNA (kromě genů

pro 5S rRNA) (nucleolus organizer region)

NTS non-transcribed spacer – nepřepisovaný mezerník v transkripční jednotce 5S

rDNA

PCR polymerase chain reaction – polymerázová řetězová reakce

PNA peptid nucleic acid – peptidová nukleová kyselina, modifikace využívaná pro

specifičtější analýzu metodou FISH

qPCR quantitative real-time polymerase chain reaction – kvantitativní

polymerázová řetězová reakce

rDNA ribosomal DNA – oblast na jednom až více párech chromozómů kódující

geny pro ribozomální RNA

RTEs retrotransposable elements – retrotranspozóny

satDNA satellite DNA – satelitní DNA

snRNA small nuclear RNA – malé jaderné RNA

TEs transposable elements – transponovatelné elementy

WCP whole chromosome painting – varianta FISH využívající celý chromozóm

nebo jeho část jako malovací sondu

TOR target of rapamycin – serin/threoninová proteinkináza hrající mj. úlohu v

kontrole buněčného růstu v závislosti na obsahu živin; má vliv na expresi

rDNA

TSA tyramid signal amplification – amplifikace signálu pomocí tyramidu, metoda

zesílení signálu při detekci sond metody FISH

TSGD teleost-specific whole-genome duplication – celogenomová duplikace

specifická pro kostnaté ryby

WGD whole genome duplication – celogenomová duplikace, polyploidie

2n diploidní počet chromozómů
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Abstrakt

Paprskoploutvé ryby (Actinopterygii) jsou druhově nejpočetnější skupinou

obratlovců na zemi. Většinu jejich druhové diverzity tvoří ryby kostnaté (Teleostei), jejichž

evoluční úspěch bývá spojován s celogenomovou duplikací, která nastala u vzniku této

skupiny, tj. po jejich divergenci od ostatních paprskoploutvých ryb. I přes vzrůstající počet

genomických a transkriptomických studií je dosud nejvíce informací o genomech ryb známo

na úrovni měření obsahů DNA a analýzy karyotypů. Genomy paprskoploutvých a zejména

kostnatých ryb jsou značně dynamické a obsahují pestrou škálu repetitivních sekvencí,

jejichž variabilita stojí za pozoruhodným rozpětím ve velikostech jejich genomů a má vliv i

na diferenciaci karyotypů. Paprskoploutvé ryby jsou proto vhodným modelem pro řadu

studií, jejichž cílem je objasnit úlohu genomové variability v procesu evoluce, morfologické

a ekologické diverzifikace a adaptace. Zejména mapování repetitivních sekvencí metodou

fluorescenční in situ hybridizace (FISH) přineslo v posledních dvou desetiletích poznatky

velice užitečné při utváření představ o architektuře rybích genomů a při řešení nejrůznějších

evolučních, taxonomických a ekologických otázek. Tato práce se zabývá studiem dynamiky

karyotypů, repetitivních sekvencí a polyploidizace u vybraných druhů Teleostei a

Chondrostei, jejichž ekologicko-evoluční charakteristiky nabízejí možnost konfrontovat tyto

výsledky s komplexnější problematikou. Vedle metod konvenční cytogenetiky bylo

zahrnuto mapování genů pro ribozomální RNA, retrotranspozónů a telomerických

(TTAGGG)n repetic metodou FISH a mezidruhové srovnávací analýzy metodou

komparativní genomové hybridizace (CGH) a genomové in situ hybridizace (GISH). Naše

výsledky ukazují, že dynamika a variabilita repetitivních sekvencí mohou hrát podstatnou

úlohu v ekologické adaptaci, speciaci a evoluci polyploidních genomů a to i v kontrastu

s relativně stabilní makrostrukturou karyotypů (především diploidního počtu chromozómů,

2n). Výsledky této práce prokazují, že molekulárně-cytogenetický přístup je stále plodnou

disciplínou, která je schopná vnést světlo do řady dosud neobjasněných témat na úrovni

vztahu genomu a evoluce/ekologie rybích druhů a ukazuje na důležitost integrace

cytogenetických/cytogenomických dat s výsledky jiných vědeckých přístupů.

Klíčová slova: autopolyploidie vs. allopolyploidie, dynamika genomu, GISH/CGH, FISH,

heterochromatin, chromozómové přestavby, karyotypová diferenciace, ribozomální RNA,

Teleostei, transponovatelné elementy

10

Abstract

Ray-finned fishes (Actinopterygii) exhibit the greatest biodiversity among

vertebrates. The vast majority of extant actinopterygian fish species belong to clade Teleostei

- a lineage whose significant evolutionary success might have resulted from a teleost specific

whole-genome duplication (TSGD) that occurred at the onset of this group, subsequent to

its divergence from the rest of actinopterygian lineages. Despite the growing body of

sequenced fish genomes and analyses of their transcriptomes, the largest contribution to

understanding fish genomes comes from analyses of DNA content and from cytogenetics.

Genomes of ray-finned fishes and especially those of Teleostei exhibit vast diversity and

rapid dynamics of repetitive DNA sequences whose variability is reflected in a wide range

of fish genome sizes and in the dynamics behind karyotype differentiation. Therefore, ray-

finned fishes offer a unique opportunity to study genome variability as a driving force

underlying morphological and ecological diversification, evolution and adaptation.

Particularly, the mapping of repetitive DNA sequences by means of fluorescence in situ

hybridization (FISH) has proven to be a very useful and informative approach during the last

two decades and contributed greatly to our understanding of the fish genome architecture

together with new insights into a large amount of evolutionary, ecological and taxonomic

matters and questions. The present study is focused on karyotype differentiation, specifically

on the distribution of repetitive sequences and polyploidy events in selected species of

Teleostei and Chondrostei with the aim to integrate cytogenetic and taxonomic approaches

in order to provide a more complex view of particular evolutionary and ecological features

of the respective fish groups. Together with conventional cytogenetic analysis, we employed

FISH with probes complementary to tandem repetitive sequences such as ribosomal rRNA

genes (rDNA), retrotransposable elements and telomeric (TTAGGG)n sequences.

Additionally, we performed comparative genome hybridization (CGH) and genomic in situ

hybridization (GISH) in order to compare the genomes of hybrid specimens or closely-

related species. Our data clearly show that the dynamics and variability of repetitive

sequences may play a significant role in ecological adaptation and speciation, as well as in

polyploid genome evolution and that this can be traced even in species groups with generally

conserved karyotype macrostructure (particularly for the level of diploid chromosome

number, 2n). Our results have demonstrated the importance of integrating

cytogenetic/cytogenomic approaches with other biological disciplines and that molecular

cytogenetics has an enormous potential in the post-genomic era, hence offering new insights
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towards extending the knowledge on different kinds of unsolved evolutionary-ecological

questions related to the evolution of the fish genome.


[…]


4 signály*
(2sm + 2st)

6 signálů*
(2 velké sm, 4 malé st)

3 signály sm/st
(p-raménka)

Parabotia fasciata 2 50 6m - 14sm - 30st-a
2 signály (terminální) - 2 velké sm
(polovina délky p-ramének)

2 celoramenné het-ITSs
(p-raménka, sm)

Sinibotia pulchra 2 100 20m - 26sm - 28st - 26a
5 signálů (terminální) - 2 velké st, 2
středně velké st, 1 malý st žádné ITS

4 signály 8 signálů

Sinibotia robusta 1 100

4 signály (terminální) - 2 velké sm
(polovina délky p-ramének), 2 středně
velké st

Sinibotia superciliaris 3 100 14m - 22sm - 64st-a

6 signálů (terminální) - 2 velké m-sm,
2 středně velké sm, 2 malé st

2 signály
(2st)

8 signálů (2 velké
sm, 2 střední sm, 2
malé sm, 2 st)

Sinibotia zebra** 2 100 18m - 18sm - 36st - 28a

2 signály (terminální) - 2 sm (celá p-
raménka)

2 signály
(terminální) - 2
velké sm
(polovina
délky p-
ramének)

6 signálů (terminální)
- sm/st
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Obr. 9: Molekulární cytogenetika sekavek čeledi Botiidae (Teleostei: Cobitoidea) – vybrané

výsledky předběžných analýz. A-C Fluorescenční pruhování za použití Chromomycinu A3

(zde červené signály, označeny prázdnými hroty šipek) a DAPI (zde zelený kanál); D-H

PNA FISH s telomerickou sondou (Dako, Glostrup, Dánsko) – prázdné šipky ukazují na

celoramenné het-ITSs; I FISH se sondou pro histon H1 (červené signály, označeny šipkami)

– sonda byla připravena pomocí PCR s primery navrženými dříve pro Astyanax (Hashimoto

et al. 2011); J-L dvoubarevná FISH se sondou pro 5S (zelené signály, označeny hroty šipek)

a 28S (červené signály, označeny šipkami) rDNA provedená podle Sember et al. 2015. A,

E) Chromobotia macracantha, B, H, I, K) Leptobotia microphthalma, C, L) Sinibotia

superciliaris, D) Botia almorhae, F) L. elongata, G, J) L. guilinensis. Metafáze C je

nekompletní (2n = 98). Měřítko = 10 µm.
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7. Závěr

Díky své neuvěřitelné genetické, genomické a fenotypové variabilitě jsou

paprskoploutvé ryby atraktivním modelem pro studium molekulárních mechanizmů v evoluci

a speciaci (Volff 2005). Výsledky této dizertační práce demonstrují a porporují hypotézu, že ač

karyotypy mnohých skupin kostnatých ryb vykazují často uniformitu 2n (a někdy i NF),

variabilita – někdy až ohromná – se skrývá na sub-chromozómové úrovni. Podstatu této

variability je možné asociovat s množstvím, distribucí a sekvenčním složením repetitivních

sekvencí. Jevy spojené s dynamikou repetitivních sekvencí mohou stát v pozadí mechanizmů

spjatých s adaptaci rybích druhů na různé podmínky prostředí a stresové faktory a mohou hrát

roli ve speciaci a hybridizaci. U skupin zkoumaných v této práci jsme pozorovali sekvenční a

distribuční variabilitu heterochromatinu, variabilitu v rDNA fenotypech, roli RTEs v disperzi

rDNA a v některých případech rovněž neobvyklou distribuci telomerických repetic. V případě

jeseterů jako zkoumaných zástupců ryb mimo Teleostei se ukázala dynamika repetitivních

sekvencí a její kompartmentalizace na mikrochromozómy jako jeden z možných klíčových

procesů v pozadí přetrvávající fertility jeseteřích hybridů.

Dynamika genomu na obecné úrovni zůstává stále do značné míry zahalena rouškou

tajemství (ENCODE Project Consortium 2004). Z jednotlivých kapitol vyplývá, že genom

paprskoploutvých ryb je nesmírně dynamický a celá skupina tak představuje ideální model pro

studium obecnějších principů souvisejícími s jeho evolucí a s vlivem procesů na genomové

úrovni na evoluci organizmů, jejich diverzifikaci a adaptaci. Ústředním tématem této práce bylo

zjistit, jakou úlohu v těchto procesech hrají repetitivní sekvence a polyploidizace. Důraz byl

kladen propojenost cytogenetického přístupu s dalšími typy analýz, aby výsledek přinesl nové

poznatky v širším kontextu a z širšího úhlu pohledu. Ač takové práce bývají vedle čistě

popisných reportů méně časté, je to cesta, jakou by se cytogenetika měla ubírat, aby její

vypovídací hodnota byla patřičně doceněna. I v době postgemonové si nepochybně

v takovýchto studiích cytogenetika najde svoji niku (např. Dion-Côté et al. 2015) tak jako i

v jiných odvětvích (Pasquier et al. 2015). Existují stále otázky spjaté s architekturou a evolucí

genomu, na které nenajdeme odpovědi pouze celogenomovým sekvenováním (např. Dettai et

al. 2007). Výsledky této práce mimojiné odhalily nové modelové skupiny pro studium

cytogenetické variability a otevřely nová témata pro výzkum. Získaná data budou důležitým

podkladem pro další výzkum, který se např. týká analýzy polyploidie u sekavek čeledi Botiidae.

Předběžné výsledky tohoto projektu jsou rovněž zahrnuty a diskutovány v této práci.

Tato práce ukazuje na přetrvávající a nepopiratelný význam cytogenetiky jako

užitečného a informativního metodického přístupu při řešení celé řady biologických otázek.
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Tato práce pak prezentuje širší aplikaci cytogenetických technik, nicméně plný potenciál metod

moderní molekulární cytogenetiky zůstává nevyužit a bude předmětem budoucích projektů.
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