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O P O N E N T S K Ý P O S U D E K

na doktorskou dizertační práci Mgr. Alexandra Sembera

Cytogenetika vybraných skupin paprskoploutvých ryb (Actinopterygii): Evolučně‐

ekologické aspekty spjaté s dynamikou repetitivních sekvencí a s výskytem polyploidie

Disertační práce A. Sembera se zabývá molekulárně‐cytogenetikou karyotypů ryb, jakožto
nejrozmanitější skupiny obratlovců, s cílem přispět k poznání procesů diferenciace a evoluce
jejich genomů a následně i k zodpovězení komplexnějších evolučně‐ekologických otázek.

Díky rozsáhlému Literárnímu přehledu (téměř 50 stran) je práce skutečně hutným spisem.
Autor v něm souhrnně zpracoval dosavadní poznatky o struktuře karyotypů ryb, jejich
zvláštnostech a roli chromosomálních přestaveb a polyploidie v evoluci genomů ryb včetně
použitých metod a jejich principů. Na závěr této části spisu uvedl i kapitolu shrnující základní
charakteristiky použitých modelových skupin ryb včetně dosavadních cytogenetických
poznatků. Celá tato pasáž je napsána naprosto profesionálním způsobem, zahrnuje obrovský
počet literárních pramenů a určitě by si zasluhovala další využití formou souhrnného článku
pro specializovaný časopis. Tato pasáž je též dokladem jak autorových neobvykle rozsáhlých
znalostí studované problematiky, tak i hloubky s jakou pronikl de metod molekulární
cytogenetiky. K této pasáži nemám žádnou připomínku, snad jen že při tak velkém počtu
citovaných prací (viz 40 stran citací v Seznamu literatury, což hrubým odhadem představuje
přes 800 citovaných prací) se autor nevyhnul drobným nepřesnostem v citování. Zjištěné
nedostatky uvádím pro potřeby autora v příloze mého posudku.

Hlavní součástí disertačního spisu jsou čtyři původní publikace v renomovaných vědeckých
periodicích a jedna metodická kapitola v anglicky psané knize. Alexandr Sember je prvním
autorem práce vyšlé v roce 2015 v BMC Evolutionary Biology zabývající se srovnávací
karyotypovou analýzou 19 druhů mřenek čeledi Nemacheilidae a spoluautorem ostatních
prací; jeho podíl je upřesněn u každé publikace zvlášť. Výsledky těchto prací jsou přehledně
shrnuty a detailně diskutovány v následné kapitole. Protože publikace prošly (v případě práce
Bohlen et al. v současnosti prochází) náročným recenzním řízením, nepřísluší mi je podrobovat
další kritické analýze, omezím se na doplňkové dotazy. Nicméně jako milovník chromosomů si
nemohu odpustit konstatování, že výsledky v těchto publikacích jsou doprovázeny mimořádně
zdařilou obrazovou dokumentací, jež musí potěšit oko každého cytogenetika.

K výsledkům disertační práce mám následující dotazy.

(1) K publikaci Sember et al. (2015): u mřenky Schistula fasciolata jste identifikovali
mnohočetné pohlavní chromosomy (XY1Y2) a dle závěrů v diskuzi se přikláníte k názoru, že Y1
a Y2 vznikly rozpadem chromosomu Y. Máte pro toto tvrzení jiné podpůrné indicie než jen
zvýšení počtu chromosomů samců na 2n = 51? Není mi též jasná formulace v Souhrnné diskusi
na str. 193, cituji: „na vzniku Y1 a Y2 se mohl podílet centrický rozpad proto‐X chromozómu“.

(2) K publikaci Symonová et al. (2013b): v práci je formulována hypotéza, že retrotranspozón
Rex1 by mohl být zodpovědný za zmnožení klastrů 45S rDNA po genomu endemického druhu
síha Coregonus fontanae. Domníváte se na základě kolokalizace Rex1 s 45S rDNA jednoho
akrocentrika u C. albula a zmnožených signálů ITS2 sondy u endemického druhu, že
mobilizovaný Rex1 je lokalizován právě v ITS oblasti? Jakou molekulárně‐cytogenetickou
metodou by to šlo ověřit?

(3) K publikaci Symonová et al. (2013a): uvádíte, že dle výsledků GISH a CGH jsou druhově‐
specifické repetice akumulovány zejména na mikrochromosomech a malých
makrochromosomech. S tímto závěrem souhlasím, avšak není mi jasné, jak lze rozlišit
mikrochromosom od malého makrochromosomu. Liší se chováním nebo morfologicky?

(4) K publikaci Symonová et al. (2015): z textu této metodické kapitoly v knize vyplývá, že GISH
byla úspěšně použita k identifikaci druhově‐specifických chromosomů u allopolyploidních
druhů ryb. Lze tedy tuto metodu použít pro rozlišení autopolyploidního a allopolyploidního
původu genomů ryb? A pokud ano, jaké lze očekávat výsledky v tom či onom případě?

(5) K publikaci Bohlen et al. (in rev.): na základě chromosomálních a fylogenetických dat u tří
studovaných sympatrických druhů sekavek, diploidní Leptobotia guilinensis a tetraploidních
‘Botia‘ zebra a Sinibotia pulchra, lze předpokládat, že ‘Botia‘ je autopolyploid společného
předka Sinibotia a ‘Botia‘. V Souhrnné diskusi navrhujete to ověřit metodami GISH a CGH, tyto
metody však nemusejí být informativní vzhledem k dlouhé době divergence, jak uvádíte. Jaké
jsou alternativní možnosti ověření této hypotézy?

(6) V Souhrnné diskusi na str. 204 se mi nezdá tvrzení s odkazem na publikované údaje, že v
některých případech 45S rDNA přímo nahrazuje funkci telomery. Jakákoliv repetitivní DNA by
sice mohla kompenzovat ztráty vzniklé při neúplné replikaci konců molekuly DNA, ale těžko by
ochránila konec chromosomu před nukleázami či fúzemi tak, jako proteiny telometrické
čepičky. Máte nějaké vysvětlení k tomuto převzatému tvrzení?

Závěr

Mgr. Alexandr Sember si osvojil celou škálu pokročilých metod molekulární cytogenetiky a tyto
metody úspěšně využil při studiu karyotypů ryb. Jeho disertační práce významným způsobem
přispívá k poznání struktury a evoluce karyotypů několika skupin paprskoploutvých ryb a
k pochopení značné diverzifikace a speciace ryb. Kromě originálních výsledků, publikovaných
v renomovaných vědeckých časopisech, přináší i řadu metodických postupů, modifikovaných
pro výzkum chromosomů této druhově bohaté skupiny obratlovců. Předložená práce
nepochybně splňuje požadavky kladené na disertační práce a s velkým potěšením ji

doporučuji ji k obhajobě v doktorském studijním programu Molekulární a buněčná biologie,
genetika a virologie.

František Marec

V Českých Budějovicích, 8. června 2016

PŘÍLOHA k posudku disertační práce Mgr. A. Sembera

Formální připomínky k odkazům na literární prameny:

‐ str. 17 – Martins & Cabral‐de‐Mello 2010 chybí v Seznamu literatury
‐ str. 19 – místo Ene et al. 2003 má být zřejmě Ene 2003
‐ str. 19 – místo Martins et al. 2004 má být zřejmě Martins & Wasko 2004
‐ str. 20 – Blanco et al. 2011 chybí v Seznamu literatury
‐ str. 21 – Martins et al. 2014 chybí v Seznamu literatury
‐ str. 23 – místo Jankun et al. 2004 má být zřejmě Jankun 2004
‐ str. 28 a 30 – místo Jeffreys 1985 má být zřejmě Jeffreys et al. 1985
‐ str. 39 – Le Rouzic & Capy 2006 chybí v Seznamu literatury
‐ str. 40 – Bouneau et al. 2003 chybí v Seznamu literatury
‐ str. 44 – Page et al. 1996 a Lee et al. 1993 chybí v Seznamu literatury
‐ str. 46 – místo Rieseberg et al. 2001 má být zřejmě Rieseberg 2001 a
‐ str. 46 – Lande 1985 chybí v Seznamu literatury
‐ str. 48 – místo Vozdová et al. 2011 má být zřejmě Vozdová et al. 2014
‐ str. 49 – Ráb & Phillips 2001 a Lajus 2007 chybí v Seznamu literatury
‐ str. 49 – místo Kavalco 2005 má být zřejmě Kavalco et al. 2005
‐ str. 53 – Leitch & Bennett 2004 chybí v Seznamu literatury
‐ str. 54 – Ludwig et al. 2001 a Glasauer & Neuhauss 2014 chybí v Seznamu literatury
‐ str. 54 – místo Crow et al. 2006 má být zřejmě Crow & Wagner 2006
‐ str. 56 – místo Eschmeyer 2016 má být zřejmě Eschmeyer et al. 2016
‐ str. 192 – Boron et al. 2009 chybí v Seznamu literatury
‐ str. 193 – místo Almeida‐Toledo et al. 2001 má být zřejmě Almeida‐Toledo & Foresti 2001
‐ str. 199 – Roa & Guerra 2012 chybí v Seznamu literatury
‐ str. 201 a 207 – Rábová et al. 2004 chybí v Seznamu literatury
‐ str. 201 – místo Drouin 1999 má být zřejmě Drouin 2000
‐ str. 204 – Sola et al. 2007 chybí v Seznamu literatury
‐ str. 205 – Zhang et al. 2015 chybí v Seznamu literatury
‐ str. 211 – práce Alföldi et al. (2011) je v Seznamu literatury, ale není citována v textu
‐ str. 212 – práce Barbosa et al. vyšla v roce 2015, nikoliv 2014
‐ str. 215 – práce Camacho et al. 2008 je v Seznamu literatury, ale není citována v textu
‐ str. 216 – práce Cioffi et al. 2013 je v Seznamu literatury, ale není citována v textu
‐ str. 218 – práce Kobayashi et al. vyšla v roce 2013, nikoliv 2012
‐ str. 221 – práce Gao et al. 2012 je v Seznamu literatury, ale není citována v textu
‐ str. 238 – práce Pendás et al. 1993b je v Seznamu literatury, ale není citována v textu